
 

 

 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

23 марта 2023 г.   № 3/10 
 

г. Верхотурье 

 

Об утверждении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий городского округа Верхотурский  

на 2 квартал 2023 года 

 

В целях реализации Концепции обучения членов избирательных 

комисии и иных участников избирательного процесс в Российской 

Федерации на 2022-2024 годы, утвержденной постановлением Центральной 

избирательной комисии Российской Федерации от 15 декабря 2021 года № 

74/628-8, в соответсвии со Сводным планом мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Свердловской области на 2023 

год, утвержденным решением Верхотурской районной территориальной 

избирательной комисией 26 января 2023 года № 1/2, Верхотурская районная 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :  

1. Утвердить Учебно-тематический план обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий городского округа Верхотурский на 2 квартал 

2023 года (прилагается). 

2. Организовать обучение членов участковых избирательных комиссий, 

резерва составов участковых избирательных комиссий и иных организаторов 

выборов в соответствии с Учебно-тематическим планом. 

3. Направить настоящее решение до 24 марта 2023 года 

Избирательной комиссии Свердловской области, участковым 



 2 

избирательным комиссиям. 

4. Опубликовать на сайте Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

5. Контроль исполнения решения возложить на председателя 

комиссии И.А.Сиворакшу. 

 

Председатель 

 Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

 

И.А.Сиворакша 

   

Секретарь 

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Ю.А.Серенко 

 

  



 

Утвержден 

решением Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии от  

23 марта 2023 г. № 3/10 
 

 

Учебно –тематический план обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий городского округа Верхотурский 
на 2  квартал 2023 года 

 

 

 

Дата и 

время 

проведения 

занятия 

 

Место 

проведения 

занятия 

 

 

Тема занятия 

Форма 

проведения 

занятия 

(лекция, 

мастер-класс, 

деловая игра, 

тестирование и 

т.д.) 

Кол-во 

учеб. 

часов 

Исполнитель обучения 

(председатель ТИК, 

преподаватель Вуза, 

т.д.) 

Категория 

обучаемых (председатели, 

секретари, члены, резерв 

УИК) 

Кол-во 

обуча-

емых 

30.06.2023  

17.00 
 ДК Законодательство Российской 

Федерации о выборах. Положение УИК 

в системе избирательных комиссий. 

1.1. Законодательство Российской 

Федерации о выборах. Правовой статус 

УИК, нормативно-правовое 

регулирование ее деятельности. 

1.2. Организация и планирование 

деятельности УИК, проведение 

первого организационного заседания. 

1.3. Основные сроки избирательных 

действий при подготовке и проведении 

выборов.  

1.4. Права и обязанности членов УИК с 

правом решающего голоса. 

1.5. Полномочия председателя, 

заместителя председателя, секретаря 

УИК. 

 лекция 

 

1 председатель, 

системный 

администратор ТИК  

Члены УИК с правом 

решающего голоса, 

члены ТИК  

 140 



 

1.6. Распределение обязанностей 

между членами УИК с правом 

решающего голоса в период 

проведения избирательной кампании. 

1.7. Порядок и формы взаимодействия 

УИК с вышестоящими 

избирательными комиссиями. 

1.8. Приостановление полномочий 

членов УИК. Возобновление 

полномочий членов УИК после 

приостановления. 

1.9. Порядок формирования резерва 

составов участковых избирательных 

комиссий. Назначение нового члена 

участковой комиссии из резерва 

составов участковых комиссий. 

1.10. Обучающие ресурсы ЦИК России, 

РЦОИТ при ЦИК России, 

Избирательной комиссии 

Свердловской области в деятельности 

УИК. 
 

 


